



Skive d 21-10-2017

Tak for muligheden for at give hørings svar på udkast til Silkeborg Kommunes nye ældre politik. Danske Fysioterapeuter Region Midtjylland har med interesse læst udkastet og vi har følgende kommentarer.

Vi bifalder de mange gode takter i udkastet, hvor borgeren sættes i centrum for den nye politik. Det handler om medinddragelse, værdighed og samarbejde, både med borgeren og for faggrupperne omkring borgeren.

Danske Fysioterapeuter Region Midtjylland bemærker, at der veksles mellem at tale direkte til borgeren i hørings svaret til at tale *om* borgeren. Det ville være forfriskende, hvis tiltaleformen igennem hele ældre politikken for Silkeborg kommune ville være *dig/du* og *dig/du som er pårørende* og ikke at falde tilbage til at omtale *borgeren*. Ved alle punkterne som Ældre-og Handicapudvalget vil have fokus på/arbejde på nævnes *borgeren* og ikke *du/dig* og dette virker som om udvalgets arbejde og fokus fjerner sig fra at være nær ved borgeren. Konsekvensrettes dette vil ældre politikken få et mere personligt præg, direkte rettet mod dig som er ældre medborger eller pårørende til en ældre medborger i Silkeborg og dette vil muligvis også give en øget ejerskabsfølelse blandt kommunens borgere.

I afsnittet omkring samarbejde beskrives de forskellige faggrupper og det gør ondt i fagligheden, at vi benævnes terapeuterne. Danske Fysioterapeuter Region Midtjylland ved godt, at det er sådan foregår i daglig tale, men vi må insistere på at blive benævnt fysioterapeuter og ergoterapeuter. Det er trods alt to forskellige uddannelser med forskellige kerneopgaver, der hver for sig kommer de ældre til gode. I den forbindelse undre det os, at begge faggrupper udelades, når det nu er et af Ældre-og handicapudvalget fokuspunkter, at borgeren skal bevare deres færdigheder og uafhængighed af andre. Det havde været helt naturligt at nævne faggrupperne her.

I høringsudkastet nævnes personalets kompetencer som en central del og det glæder os. Der er ingen tvivl om, at der stilles større og større krav til kompetencerne hos Silkeborg Kommunes medarbejdere og det er vigtigt, at de opgaver medarbejderne stilles overfor balancerer med de kompetencer medarbejderen har. Føler medarbejderen sig faglig kompetent mindskes stress og det gode arbejdsmiljø fremmes.

I forhold til demensplanen i Silkeborg Kommune, mener vi at fokus på fysisk aktivitet skal have en central rolle. Forskning har vist, at fysisk aktivitet kan forhale udviklingen af demens i det tidlige stadie og fagligt superviseret træning kan senere i demens sygdommen mindste uro og angst hos den demensramte.

Sektor-overgangene nævnes specifikt og Danske Fysioterapeuter betragter gode sektorovergange som en af grundpillerne i et velfungerende sundhedsvæsen. Der er i vores øjne ingen tvivl om, at trods hensigten om det modsatte, er dette fortsat vores sundhedsvæsens svageste punkt. Det er korrekt at samarbejdet mellem sygehus og praktiserende læge er blevet styrket, men vi betragter fortsat overgangene er en reel udfordring, der skal udvikles og som der skal følges tæt. Det kunne være interessant at høre Ældre-og Handicapudvalgets bud på hvordan borgeren sikres et sammenhængende og koordineret forløb på tværs af kommune, hospital og praksissektor og på tværs af de sociale-og sundhedsfaglige indsatser.



I forbindelse med sektorovergangen får vi desuden øje på, at samarbejdet med de praktiserende fysioterapeuter i Silkeborg kommune ikke er nævnt. Danske Fysioterapeuter Region Midtjylland mener det er vigtigt at tænke denne del af den private sektor ind i ældre politikken. Et øget samarbejde omkring den ældre borger vil kunne højne livskvaliteten for den enkelte og fordele ressourcerne bedre. De privat praktiserende fysioterapeuter vil, såvel som fysioterapeuterne ansat af Silkeborg Kommune, kunne bidrage til tidlig opsporing af funktionstab, samt spille ind i forhold til forebyggelse af ensomhed.

Danske Fysioterapeuter Region Midtjylland ser frem til det fremtidige samarbejde med Silkeborg Kommune og vi står gerne til rådighed for uddybning af høringsvaret.

Med Venlig Hilsen

Regionsformand Danske Fysioterapeuter Region Midtjylland

Sanne Jensen

Ågade 16

7800 Skive

saj@fysio.dk

23229611